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ELENCO ESPOSITORI IN ORDINE DI STAND

    227   A.Di.P.A. 
       76   Acqualagna Tartufi 
    195   Agostini Stefano Vivai 
       44   Agrumilenzi 
    223   Alba Bonsai 
    164   Alberigi Marco Store 
    110   Alimentari Procissi Laura & C. 
       10   Anteprima Vini della Costa Toscana 
       28   Antichi Ricordi 
    122   Antico Borgo di Tamburini Massimo  
    141   Area Palustre - Vivaio & Collezione 
    166   Aromatiche ClaGia di Nadia Rizzuto 
    214   Arrosoir et Persil 
    219   Arte Antica Toscana Intrecci in Fil di Ferro 
       92   ArteInAria 
       36   AstroKaktus  
    150   Atelier Botanica 
       86   Barbara Martini Terra e Colore 
       13   Belfiore Vivai Società Agricola  
       51   Benedetta Sgaravatti 
       71   Benedettanatura Azienda Agricola 
    148   Bertolacci Valerio Azienda Agricola 
       20   Biagini Saverio Piante di Biagini Leonardo  
       64   Bianchi Grazia 
       89   Birrificio del Forte 
    108   Birrificio di San Biagio 
       91   Bisogno Tribale 
       58   Bocelli  
    117   Bonini Ezio Agricoltura 
    128   Bontà della Garfagnana - Coletti 
       98   Borgioli Taddei Vivaio 
       43   Botanica La Romola 
    161   Buggiano Castello Associazione Culturale 
    181   Camelia e Azalea Vivaio di Augusto Di Ricco 
    112   Campogiani Marco Antichità 
       19   Campolungo 
       78   Cantina delle Fate - Fiaschetteria Toscana 
    152   Capecchi Giorgio Piante  

    156   Carmilia  
    201   CasaBellaCasaSicura 
    136   Caseus di Bagnoli Michele 
    216   Celandroni Giulio Orchidee 
    199   Centro Assistenza Tecnica di Chelini Andrea 
       84   Centroflora Vivai 
    159   Ceramica Raku di Gloria Tovo 
    187   Chimajarno 
    221   Chitivivai  
    180   Club Le Zucche di Lucca 
       22   Comune di Camaiore 
    155   Corazza Vivaio 
       33   Cotto Rilindja di Gabili Bashkim 
       17   Creazioni con Erbe Palustri  
    130   Cremeria Opera 
    225   D’Ambrosio  
       34   Dana Mille  
    137   Danieli Il Forno delle Puglie 
          1   Del Carlo Sandro Azienda Agricola 
       74   Delizie della Valdichiana 
    191   Dennis Botanic Collection 
       31   Detlef Frenzel Orchideen 
    196   Dinello di David Piccini 
    194   Dipinti ad Olio 
    217   Dolomite Officinali 
    189   Dormiglio Cuscini Artigianali 
    158   Eden Plantae Vivai 
          9   EdilServizi  
    121   Enrica Pittrice dei Fiori 
       11   Equipe Piscine 
       81   Era Ora Ceramica 
       80   ErbeLuna - Oli essenziali di Alta Quota  
                 dal Trentino 
    168   Erboristeria Medicinale 
          7   Eredità dal Passato di Anedda Marco 
       50   Ermini e Mangani  
    206   Eta Beta Onlus 
    178   Evergreen Life Products  

       87   Fazzari Andrea 
       35   Ferramenta P.M. 
       52   Fillippo Medri 
       24   Filo e Foglia di Roberto Magnani 
       47   Fix Recycle 
          6   Flores 
       97   Floriana Bulbose 
       46   Floricola Valroya 
    175   Floricoltura Lari Sauro 
    144   Francesconi Angelo e Figli Vivai 
          4   Frasi Piante 
       77   Fratelli Puppa  
    179   Full Power 
    222   Gandolfo Marina Agronomo 
       85   Geel Floricoltura 
       67   Giardino Lilla 
       41   Giusti Massimiliano Azienda Agricola  
    218   Gli Ellebori di Althea Vivai 
    119   Greenfaser 
       56   Gregorio Vivai Azienda Agricola  
    129   Guidi Paolo Birraio 
       63   I 12 Mesi - Terrecotte Artistiche 
    131   I Campi 
    157   I Falegnomi 
    132   I Ferri Animati 
    169   I.P.S.I.A. Giorgi 
       62   I.T.A. Anzilotti 
    215   I.T.A. Busdraghi 
       27   I.T.C. Carrara 
    209   Idea Cactus di Leoni Assuntina  
       30   Idea, Crea e Decora di Paolo Matteoni 
    176   Il Buco nel Legno 
    133   Il Filo di Donatella 
    167   Il Fondo Laboratorio Artistico 
       93   Il Frantoio Apicoltura 
    171   Il Giardino delle Dalie Azienda Agricola Bio 
    174   Il Giardino Vivace  
    142   Il Mondo del Tè 

    101   Il Peccato Vegetale di Riva Enrico 
    226   Il Posto delle Margherite 
       38   Il Principe Iris 
       60   Ilpianetaverde di Pierucci Enrico 
       15   Intrecci di Toscana  
       82   Intrecci Toscani - Design naturale 
       54   Italsementi  
       49   Jack - Rathore Jitendra Singh 
    207   L’Erbaio della Gorra  
    125   L’Oro Siciliano di Tomagra Carmelo 
    190   La Bubbara Associazione Culturale Ricreativa 
    229   La Casina di Lorenzo Vivaio 
    172   La Cucina di Annalisa 
       29   La Fenice Occitana 
    127   La Liquirizieria 
    203   La Rosa Amiatina  
    228   La Terra dei Capsi 
       70   LaborArte Ceramiche Artistiche Raku 
       68   LaCosaBellaShop 
    202   Lavanda del Lago 
    135   Le Casine di Giuseppe 
    192   Le Ceramiche Fiabesche 
    154   Le Erbacee del Lago Maggiore 
    102   Le Essenze di Lea 
       72   Le Marchand de Sable 
    183   Le Piantine di Villa Adelasia 
       40   Le Rose di Nicola Cavina 
    160   Le Terre della Torre 
    170   Liceo Scientifico Vallisneri 
       39   Limara Az. Agricola di Francesco Genovese 
    145   Liquomar Liquori e Distillati 
       32   LisArte 
       95   Lola Juice Bar 
    162   Marsili Alfredo  
       69   Marzocchini Claudio 
    105   Mazzoni Diletta Bottega d’Arte 
    193   Medici Senza Frontiere Onlus 
    123   Mei Gino 

       21   Menyanthes 
    184   Miniature su Terracotta 
       12   MNG Robot Store  
       73   Morello Austera 
       26   Mousse - Curiosità Vegetali 
    205   Namabio  
       16   Nonsoloborse 
       59   Nonsoloceramicart 
       14   Nopest  
    138   Norcineria Umbra al Pepe Rosa 
       53   Nuova Sa.Ca. 
       55   Oasi Verde Società Agricola 
    200   OrtoBrick 
    143   Pacelli Rossano 
    197   Paesaggi D’Acqua 
    210   Pagni Roberto 
    124   Paoli Fabio 
    208   Paoli Mauro Azienda Agricola 
       23   Papeschi 
    118   Papini Giocondo Azienda Agricola 
       83   Papini Vivaio  
    173   Parlamento Tosco Paolo 
       37   Pasqualato Silvia 
    165   Pentole Bionatural  
       57   Peoniamia 
    140   Petreti Piante Vivai 
          5   Piante d’Aria 
       65   Piccola Libreria Itinerante Pensieri Belli 
       18   Pietra Ollare 
    188   Pippi Alessandro Azienda Agricola 
    151   Pischedda Simone 
    185   Piupazzi di Sara Jane Bowles 
    120   Plantasyviento 
       61   Podere l’Ontano Azienda Agricola 
    212   Premiata Tessitura Tacs 
       48   Progetto Infissi 
          8   PT Car  
    177   Quarnero Angelo di Marino Roberta 

ELENCO ESPOSITORI IN ORDINE ALFABETICO
    104   Raziel 
    100   Rhododendron Vivaio 
       45   Rosa di Magliano Azienda Agricola 
    224   Rosellini Felice Azienda Agricola 
    115   Rosellini Riccardo Vivai Azienda Agricola 
    114   RossoRamina  
       88   Salumificio Artigianale Gombitelli 
    109   San Faustino Valle Camonica 
    182   SDS Import-Export 
    106   Segreti di Hammam 
    149   Segugi di Carmannini Miriam 
    211   Sonnoli Silvano 
    153   Spirit of Dolomites 
    198   T.P. Nebulizer 
       94   Tamoflor 
          2   Tara Vivai di Sorte Daniele 
    220   Tarabori 
    107   Tea & Coffee House 
    116   Tessitura Fiore 
       66   Toscosedie 
       42   3ERRRE 
    103   Uhlig Kakteen 
       90   Un Bosco di Frutti 
    139   Un Fiore per Tutti - Onlus 
       96   Vases & Vasi 
          3   Veimaro Vivai 
    204   Vera Luciani Biolaghi 
       25   Verde Vivendo 
    186   Verdiana & Beniamina di Marina Ferrari 
       75   Verger des Saveurs 
    146   Viellebenessere 
    147   Vivai delle Commande 
    213   Viviani Garden 
    134   Volatili Aerodinamici 
    113   Zafferano della Lucchesia 
       99   Zanelli Mauro & C. 
       79   Zio Pasquale

           1   Del Carlo Sandro Azienda Agricola 
           2   Tara Vivai di Sorte Daniele 
           3   Veimaro Vivai 
           4   Frasi Piante 
           5   Piante d’Aria 
           6   Flores 
           7   Eredità dal Passato di Anedda Marco 
           8   PT Car  
           9   EdilServizi  
        10   Anteprima Vini della Costa Toscana 
        11   Equipe Piscine 
        12   MNG Robot Store  
        13   Belfiore Vivai Società Agricola  
        14   Nopest  
        15   Intrecci di Toscana  
        16   Nonsoloborse 
        17   Creazioni con Erbe Palustri  
        18   Pietra Ollare 
        19   Campolungo 
        20   Biagini Saverio Piante di Biagini Leonardo  
        21   Menyanthes 
        22   Comune di Camaiore 
        23   Papeschi 
        24   Filo e Foglia di Roberto Magnani 
        25   Verde Vivendo 
        26   Mousse - Curiosità Vegetali 
        27   I.T.C. Carrara 
        28   Antichi Ricordi 
        29   La Fenice Occitana 
        30   Idea, Crea e Decora di Paolo Matteoni 
        31   Detlef Frenzel Orchideen 
        32   LisArte 
        33   Cotto Rilindja di Gabili Bashkim 
        34   Dana Mille  
        35   Ferramenta P.M. 
        36   AstroKaktus  
        37   Pasqualato Silvia 
        38   Il Principe Iris 

        39   Limara Az. Agricola di Francesco Genovese 
        40   Le Rose di Nicola Cavina 
        41   Giusti Massimiliano Azienda Agricola  
        42   3ERRRE 
        43   Botanica La Romola 
        44   Agrumilenzi 
        45   Rosa di Magliano Azienda Agricola 
        46   Floricola Valroya 
        47   Fix Recycle 
        48   Progetto Infissi 
        49   Jack - Rathore Jitendra Singh 
        50   Ermini e Mangani  
        51   Benedetta Sgaravatti 
        52   Fillippo Medri 
        53   Nuova Sa.Ca. 
        54   Italsementi  
        55   Oasi Verde Società Agricola 
        56   Gregorio Vivai Azienda Agricola  
        57   Peoniamia 
        58   Bocelli  
        59   Nonsoloceramicart 
        60   Ilpianetaverde di Pierucci Enrico 
        61   Podere l’Ontano Azienda Agricola 
        62   I.T.A. Anzilotti 
        63   I 12 Mesi - Terrecotte Artistiche 
        64   Bianchi Grazia 
        65   Piccola Libreria Itinerante Pensieri Belli 
        66   Toscosedie 
        67   Giardino Lilla 
        68   LaCosaBellaShop 
        69   Marzocchini Claudio 
        70   LaborArte Ceramiche Artistiche Raku 
        71   Benedettanatura Azienda Agricola 
        72   Le Marchand de Sable 
        73   Morello Austera 
        74   Delizie della Valdichiana 
        75   Verger des Saveurs 
        76   Acqualagna Tartufi 

        77   Fratelli Puppa  
        78   Cantina delle Fate - Fiaschetteria Toscana 
        79   Zio Pasquale 
        80   ErbeLuna - Oli essenziali di Alta Quota 
                  dal Trentino 
        81   Era Ora Ceramica 
        82   Intrecci Toscani - Design naturale 
        83   Papini Vivaio  
        84   Centroflora Vivai 
        85   Geel Floricoltura 
        86   Barbara Martini Terra e Colore 
        87   Fazzari Andrea 
        88   Salumificio Artigianale Gombitelli 
        89   Birrificio del Forte 
        90   Un Bosco di Frutti 
        91   Bisogno Tribale 
        92   ArteInAria 
        93   Il Frantoio Apicoltura 
        94   Tamoflor 
        95   Lola Juice Bar 
        96   Vases & Vasi 
        97   Floriana Bulbose 
        98   Borgioli Taddei Vivaio 
        99   Zanelli Mauro & C. 
     100   Rhododendron Vivaio 
     101   Il Peccato Vegetale di Riva Enrico 
     102   Le Essenze di Lea 
     103   Uhlig Kakteen 
     104   Raziel 
     105   Mazzoni Diletta Bottega d’Arte 
     106   Segreti di Hammam 
     107   Tea & Coffee House 
     108   Birrificio di San Biagio 
     109   San Faustino Valle Camonica 
     110   Alimentari Procissi Laura & C. 
     112   Campogiani Marco Antichità 
     113   Zafferano della Lucchesia 
     114   RossoRamina  

     115   Rosellini Riccardo Vivai Azienda Agricola 
     116   Tessitura Fiore 
     117   Bonini Ezio Agricoltura 
     118   Papini Giocondo Azienda Agricola 
     119   Greenfaser 
     120   Plantasyviento 
     121   Enrica Pittrice dei Fiori 
     122   Antico Borgo di Tamburini Massimo  
     123   Mei Gino 
     124   Paoli Fabio 
     125   L’Oro Siciliano di Tomagra Carmelo 
     127   La Liquirizieria 
     128   Bontà della Garfagnana - Coletti 
     129   Guidi Paolo Birraio 
     130   Cremeria Opera 
     131   I Campi 
     132   I Ferri Animati 
     133   Il Filo di Donatella 
     134   Volatili Aerodinamici 
     135   Le Casine di Giuseppe 
     136   Caseus di Bagnoli Michele 
     137   Danieli Il Forno delle Puglie 
     138   Norcineria Umbra al Pepe Rosa 
     139   Un Fiore per Tutti - Onlus 
     140   Petreti Piante Vivai 
     141   Area Palustre - Vivaio & Collezione 
     142   Il Mondo del Tè 
     143   Pacelli Rossano 
     144   Francesconi Angelo e Figli Vivai 
     145   Liquomar Liquori e Distillati 
     146   Viellebenessere 
     147   Vivai delle Commande 
     148   Bertolacci Valerio Azienda Agricola 
     149   Segugi di Carmannini Miriam 
     150   Atelier Botanica 
     151   Pischedda Simone 
     152   Capecchi Giorgio Piante  
     153   Spirit of Dolomites 

     154   Le Erbacee del Lago Maggiore 
     155   Corazza Vivaio 
     156   Carmilia  
     157   I Falegnomi 
     158   Eden Plantae Vivai 
     159   Ceramica Raku di Gloria Tovo 
     160   Le Terre della Torre 
     161   Buggiano Castello Associazione Culturale 
     162   Marsili Alfredo  
     164   Alberigi Marco Store 
     165   Pentole Bionatural  
     166   Aromatiche ClaGia di Nadia Rizzuto 
     167   Il Fondo Laboratorio Artistico 
     168   Erboristeria Medicinale 
     169   I.P.S.I.A. Giorgi 
     170   Liceo Scientifico Vallisneri 
     171   Il Giardino delle Dalie Azienda Agricola Bio 
     172   La Cucina di Annalisa 
     173   Parlamento Tosco Paolo 
     174   Il Giardino Vivace  
     175   Floricoltura Lari Sauro 
     176   Il Buco nel Legno 
     177   Quarnero Angelo di Marino Roberta 
     178   Evergreen Life Products  
     179   Full Power 
     180   Club Le Zucche di Lucca 
     181   Camelia e Azalea Vivaio di Augusto Di Ricco 
     182   SDS Import-Export 
     183   Le Piantine di Villa Adelasia 
     184   Miniature su Terracotta 
     185   Piupazzi di Sara Jane Bowles 
     186   Verdiana & Beniamina di Marina Ferrari 
     187   Chimajarno 
     188   Pippi Alessandro Azienda Agricola 
     189   Dormiglio Cuscini Artigianali 
     190   La Bubbara Associazione Culturale Ricreativa 
     191   Dennis Botanic Collection 
     192   Le Ceramiche Fiabesche 

     193   Medici Senza Frontiere Onlus 
     194   Dipinti ad Olio 
     195   Agostini Stefano Vivai 
     196   Dinello di David Piccini 
     197   Paesaggi D’Acqua 
     198   T.P. Nebulizer 
     199   Centro Assistenza Tecnica di Chelini Andrea 
     200   OrtoBrick 
     201   CasaBellaCasaSicura 
     202   Lavanda del Lago 
     203   La Rosa Amiatina  
     204   Vera Luciani Biolaghi 
     205   Namabio  
     206   Eta Beta Onlus 
     207   L’Erbaio della Gorra  
     208   Paoli Mauro Azienda Agricola 
     209   Idea Cactus di Leoni Assuntina  
     210   Pagni Roberto 
     211   Sonnoli Silvano 
     212   Premiata Tessitura Tacs 
     213   Viviani Garden 
     214   Arrosoir et Persil 
     215   I.T.A. Busdraghi 
     216   Celandroni Giulio Orchidee 
     217   Dolomite Officinali 
     218   Gli Ellebori di Althea Vivai 
     219   Arte Antica Toscana Intrecci in Fil di Ferro 
     220   Tarabori 
     221   Chitivivai  
     222   Gandolfo Marina Agronomo 
     223   Alba Bonsai 
     224   Rosellini Felice Azienda Agricola 
     225   D’Ambrosio  
     226   Il Posto delle Margherite 
     227   A.Di.P.A. 
     228   La Terra dei Capsi 
     229   La Casina di Lorenzo Vivaio



VerdeMura e Murabilia sono ormai parte della 
valorizzazione del monumento più amato di 
Lucca, il parco delle Mura urbane, un luogo 
storico di architettura militare divenuto il giar-
dino di tutti i lucchesi. Le due manifestazioni 
che contano rispettivamente 12 e 19 edizioni 
hanno contribuito alla valorizzazione del no-
stro territorio, mi riferisco alla rete di beni cul-
turali della Lucchesia, i giardini e le ville 
storiche, i paesaggi agricoli e naturali che ca-
ratterizzano la nostra provincia. Penso anche 
sistema delle piccole aziende florovivaistiche, 
sottoposte alla concorrenza molto dura dei 
grandi produttori internazionali: nelle nostre 
fiere del verde hanno trovato uno spazio di 
confronto e scambio di competenze anche 
internazionali che ha favorito la specializza-
zione sulle produzioni di qualità e sulla biodi-
versità, raccogliendo successi notevoli, ben 
rappresentati anche in questa edizione di 
VerdeMura dai migliori professionisti locali e 
nazionali del settore. 
 
                                                                    Il presidente di Lucca Crea srl 

                                               Mario Pardini

con ocinio:trn il pa

BIBLIOTECA VERDE DI PRIMAVERA   
Tre giorni di nuovi libri di piante e fiori con i loro 

autori  

venerdì 5 aprile 
Ore 16.30 Nel giardino con il maestro 
giardiniere di Carlo Pagani, Giunti Demetra, 
2019. 
Piccola lezione di giardinaggio primaverile sul filo 

delle pagine del nuovo libro del maestro 

giardiniere televisivo più famoso d’Italia, insieme 

alla coautrice Mimma Pallavicini. 

sabato 6 aprile 
Ore 12.30 Muro io ti mangio! di M. Cristina 
Pasquali, Carlo Bava e Alessia Zucchi, Linaria, 
2018. 
Con laboratorio di riconoscimento delle erbe 

selvatiche e assaggio delle erbe cucinate. 

domenica 7 aprile 
Ore 11.30 Getta un seme. Idee tecniche ed 
esperienze per coltivare giardini, orti e 
balconi in modo sostenibile, di AA.VV., Thema 
edizioni, 2019. 
Conversazione con Nara Marrucci, coautrice. Ai 

presenti verrà donato il libro di 200 pagine a colori. 

Ore 12.30 L’erbario di Libereso. Meraviglie 
della natura attraverso la matita del 
giardiniere di Calvino di Libereso Guglielmi, 
Pentagora, 2019. 
Ne parla Claudio Porchia, curatore del libro e per 

anni accompagnatore di Libereso. 

Durante la manifestazione piccoli momenti di 
reading con i racconti di Caro giardino 
prenditi cura di me. Delicate storie di vita e di 
ben-essere nella natura della paesaggista 
Monica Botta, Libreria della Natura, 2018. 

CONFERENZE 

sabato 6 aprile 
Ore 16.00 Il mondo delle orchidee. 
Conferenza a cura di Alberto Grossi. 

IL GIARDINAGGIO DEI BIMBI  

Laboratorio di piccola falegnameria per 
realizzare hotel per insetti, nidi per gli 
uccellini, presse d’erbario con cui essiccare 
fiori e foglie con il Mastro Geppetto di 
VerdeMura Paolo Parlamento  
Confezione di vasetti di carta e trapianto di 
piantine con Associazione Gabaré (solo 
venerdì e sabato)  

PICCOLA BIBLIOTECA VERDE DEI BIMBI   

Un salottino allestito nella zona bimbi con le 
novità librarie per l’infanzia sul tema delle 
piante e dei giardini, che i piccoli visitatori 
potranno sfogliare liberamente. 

SCAMBIO SEMI 

Seminiamo il mondo: scambio semi per 
grandi e piccoli a cura di A.Di.P.A. 

presso il Castello di Porta San Donato Nuova 

La primavera delle orchidee 
Mostra di specie botaniche e ibridi a cura dei 
soci dell’Associazione Italiana di Orchidologia 
e dell’Associazione Meridionale Amatori 
Orchidee. 
venerdì 5, sabato 6, domenica 7 alle ore 17: 
visita guidata. 
 
 
presso spazio espositori 

STAND 41 
Camelie… nuovi colori 
Presentazione delle camelie gialle  
e dei loro ibridi presso lo stand  
dell’Azienda Agricola Massimiliano Giusti. 

STAND 100 
Nuove e vecchie camelie 
Esposizione di cultivar storiche e nuove 
selezioni di Andrea Antongiovanni presso  
lo stand del Vivaio Rhododendron. 

STAND 218 
Il genere Helleborus… oltre il fiore 
Mostra di specie botaniche del genere 
Helleborus a cura di Claudio Furlanis  
presso lo stand del Vivaio Althea.

SEGRETERIA VERDEMURA 
TEL. +39 366 4228615 
TEL. info@verdemura.it

ARRIVEDERCI AL PROSSIMO ANNO 
PER LA TREDICESIMA EDIZIONE 
3-4-5 APRILE 2020

P R O G R A M M A  2 0 1 9
EVENTI 2019 presso la Cannoniera Baluardo San Donato MOSTRE 2019


